
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 марта 2024 г. № 94 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу «Развитие информационного  

общества и средств массовой информации в  

Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу «Развитие информационного 

общества и средств массовой информации в Республике Тыва на 2021-2025 го-

ды», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ок-

тября 2020 г. № 488 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Програм-

мы 

– всего – 1555263,5 тыс. рублей, в том числе: 

1536127,2 тыс. рублей – за счет средств республиканского 

бюджета; 

19136,3 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, 

в том числе по годам: 

 

 

620200099/28736(4) 

consultantplus://offline/ref=18B525487D44B06F8EC0DC5A66A194E688233CE77330E69F0CC174C83DE7BE9208B59B9F317956F3C85EDA90249B8C8A5819E4528D5908C8f3y8J
consultantplus://offline/ref=229410BDFD73CF1AB8BCCE91A2FF47B30E455B5276DE9A8ECD794F79A3908D681C4B4417BEB93E43A46EA713FCE25481FEEED0FD594DFAB13BE104C447J


2 
620200099/28736(4) 

в 2021 г. – 320134,2 тыс. рублей – за счет средств 

республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 351847,0 тыс. рублей, в том числе: 341343,7 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 10503,3 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2023 г. – 326042,9 тыс. рублей, в том числе: 321728,3 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 4314,6 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2024 г. – 299336,8 тыс. рублей, в том числе: 295018,4 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 4318,4 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2025 г. – 257902,6 тыс. рублей – за счет средств 

республиканского бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие информа-

ционного общества в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

составляет 897810,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 161494,8 тыс. рублей – за счет средств республи-

канского бюджета; 

в 2022 г. – 208881,7 тыс. рублей, в том числе: 198378,4 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 10503,3 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2023 г. – 189733,3 тыс. рублей, в том числе: 185418,7 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 4314,6 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2024 г. – 183736,1 тыс. рублей, в том числе: 179417,7 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 4318,4 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2025 г. – 153964,2 тыс. рублей – за счет средств республи-

канского бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Повышение каче-

ства оказания услуг на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 го-

ды» составляет 303044,8 тыс. рублей за счет средств респуб-

ликанского бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 61609,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71647,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 61029,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 57240,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 51518,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие средств 

массовой информации, книгоиздания и полиграфии в Респуб-

лике Тыва» на 2021-2025 годы» составляет всего 354408,6  

тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том 

числе по годам: 

в 2021 г. – 97030,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71317,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 75280,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 58360,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 52420,1 тыс. рублей»; 

 

2) в разделе IV: 



3 
620200099/28736(4) 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет всего 1546863,5 

тыс. рублей, в том числе: 1527727,2 тыс. рублей – за счет средств республикан-

ского бюджета; 19136,3 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, в 

том числе по годам:»; 

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«в 2023 г. – 326042,9 тыс. рублей, в том числе: 321728,3 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 4314,6 тыс. рублей – за счет средств 

федерального бюджета;»; 

3) в подпрограмме 1 «Развитие информационного общества в Республике 

Тыва на 2021-2025 годы»; 

а) в паспорте: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие информа-

ционного общества в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

составляет 889410,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 161494,8 тыс. рублей – за счет средств республи-

канского бюджета; 

в 2022 г. – 208881,7 тыс. рублей, в том числе: 198378,4 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 10503,3 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2023 г. – 189733,3 тыс. рублей, в том числе: 185418,7 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 4314,6 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2024 г. – 175336,1 тыс. рублей, в том числе: 171017,7 тыс. 

рублей – за счет средств республиканского бюджета, 4318,4 

тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета; 

в 2025 г. – 153964,2 тыс. рублей – за счет средств республи-

канского бюджета»; 

 

б) в разделе IV: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие информационного 

общества в Республике Тыва на 2021-2024 годы» составляет всего 889410,1 

тыс. рублей, в том числе по годам:»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«в 2023 г. – 189733,3 тыс. рублей, в том числе: 185418,7 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 4314,6 тыс. рублей – за счет средств 

федерального бюджета;»; 

4) в подпрограмме 2 «Повышение качества оказания услуг на базе мно-

гофункциональных центров предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг по принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 годы»; 

consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD11EAA238E17BD481DEE7D28E5A671787033D33C9BB3735718722F8D781C5AC3FB56d956L
consultantplus://offline/ref=FE36811BCB1FADC22608D7A6C74D47F692C961779876BBBD792C4D3544DB04FA9E30DB59A3E43D774871352EtCL
consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD11EAA238E17BD481DEE7D28E5A671787033D33C9BB3735718722F8D781C5AC3FB56d956L


4 
620200099/28736(4) 

а) в паспорте: 

позицию «Объемы финансирования на реализацию Подпрограммы» из-

ложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 «Повы-

шение качества оказания услуг на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-

2025 годы» составляет всего 303044,8 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 61609,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71647,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 61029,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 57240,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 51518,3 тыс. рублей»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обеспечение финансовых и материальных затрат 

 

Достижение целей, предусмотренных Подпрограммой, возможно при 

условии финансирования подпрограммных мероприятий в установленных объ-

емах из средств республиканского бюджета. Объем финансирования Подпро-

граммы составляет 303044,8 тыс. рублей за счет средств республиканского 

бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 61609,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71647,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 61029,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 57240,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 51518,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского 

бюджета носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке ис-

ходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва.»; 

5) в подпрограмме 3 «Развитие средств массовой информации, книгоиз-

дания и полиграфии в Республике Тыва на 2021-2025 годы»; 

а) в паспорте: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие средств 

массовой информации, книгоиздания и полиграфии в Рес-

публике Тыва» на 2021-2025 годы» составляет всего 

354408,6  тыс. рублей за счет средств республиканского 

бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 97030,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71317,5 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=FE36811BCB1FADC22608D7A6C74D47F692C961779876BBBD792C4D3544DB04FA9E30DB59A3E43D774871352EtCL
consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD11EAA238E17BD481DEE7D28E5A671787033D33C9BB3735718722F8D781C5AC3FB56d956L


5 
620200099/28736(4) 

в 2023 г. – 75280,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 58360,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 52420,1 тыс. рублей»; 

 

б) раздел изложить в следующей редакции: 

«IV. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Источником финансирования Подпрограммы являются средства респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва. 

Всего на реализацию Подпрограммы предусмотрено 354408,6 тыс. рублей 

за счет средств республиканского бюджета, в том числе: 

в 2021 г. – 97030,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71317,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 75280,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 58360,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 52420,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского 

бюджета носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке ис-

ходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва.»; 

6) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

consultantplus://offline/ref=FE36811BCB1FADC22608D7A6C74D47F692C961779876BBBD792C4D3544DB04FA9E30DB59A3E43D774871352EtCL


6 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики  

Тыва «Развитие информационного общества 

и средств массовой информации в 

Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 

С И С Т Е М А 

программных мероприятий подпрограммы 1 «Развитие 

информационного общества в Республике Тыва на 2021-2025 

годы» государственной программы Республики Тыва «Развитие 

информационного общества и средств массовой информации 

в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование мероприятия Источники 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Ответственные за исполнение 

 

Ожидаемый результат 

 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цифровое государственное управление 

1.1. Перевод массовых социаль-

но значимых услуг в электрон-

ный вид 

республикан-

ский бюджет 

4854 2494 535,8 1601 1441 Министерство цифрового раз-

вития Республики Тыва, казен-

ное предприятие Республики 

Тыва «Центр информационных 

технологий» 

повышение качества предо-

ставления государственных 

и муниципальных услуг 

1.2. Проект «Переход на реест-

ровую модель предоставления 

государственных и муниципаль-

ных услуг и (или) проактивный 

режим их предоставления с 

предоставлением результата ока-

зания услуги в электронном виде 

на ЕПГУ» 

республикан-

ский бюджет 

- - - - -   



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3. Проект «Оптимизация си-

стемы предоставления государ-

ственных и муниципальных 

услуг в целях сокращения ре-

гламентного срока их оказания в 

3 раза» (Развитие системы меж-

ведомственного электронного 

взаимодействия) 

республи-

канский 

бюджет 

2275 - - - 4500 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр инфор-

мационных технологий» 

обеспечение межведом-

ственного электронного 

взаимодействия при предо-

ставлении государственных 

и муниципальных услуг 

гражданам 

1.4. Проект «Осуществление 

контрольно-надзорной деятель-

ности дистанционно в цифровом 

формате» 

республи-

канский 

бюджет 

5999,3 - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

контрольно-надзорные орга-

ны исполнительной власти 

Республики Тыва 

снижение административ-

ных барьеров и нагрузок для 

субъектов малого и средне-

го предпринимательства 

1.5. Развитие Ситуационного 

центра Главы Республики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

10924 11000 10441 8666 7799 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

повышение эффективности 

государственного управле-

ния 

1.6. Разработка и внедрение ИС 

«Мониторинг государственных 

программ» 

республи-

канский 

бюджет 

6471,2 - - - - Министерство экономики 

Республики Тыва, Админи-

страция Главы Республики 

Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва 

повышение эффективности 

деятельности управления 

республикой на основе опе-

ративных данных 

1.7. Обеспечение функциониро-

вания региональной инфра-

структуры электронного прави-

тельства 

республи-

канский 

бюджет 

3375 6806 10174,3 13999 12599 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва 

устойчивая работа регио-

нальной инфраструктуры 

электронного правительства 

1.8. Техническая поддержка и 

развитие ГИС «Единая система 

управления кадрами государ-

ственной гражданской службы 

Республики Тыва» 

республи-

канский 

бюджет 

- 3000 3156 6047 5443 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

обеспечение деятельности 

кадровых подразделений 

органов государственной 

власти на федеральном 

уровне и уровне субъектов 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Российской Федерации в 

составе единой информаци-

онной системы 

1.9. Проект «Обеспечение элек-

тронного юридически значимого 

документооборота между орга-

нами исполнительной власти, 

местного самоуправления и под-

ведомственными им учреждени-

ями» 

республи-

канский 

бюджет 

3000 3000 0 3300 3300 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва 

повышение эффективности 

взаимодействия между ор-

ганами власти Республики 

Тыва, снижение бумажного 

документооборота 

 

1.10. Видео-конференц-связь 

Главы Республики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

4985 5000 6796,5 18745 16187,3 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва 

повышение эффективности 

взаимодействия между ор-

ганами власти Республики 

Тыва 

1.11. Внедрение информацион-

ных систем в деятельность орга-

нов исполнительной власти Рес-

публики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

13119,4 26583,6 19720,2 15928 14335 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

повышение эффективности 

деятельности и взаимодей-

ствия органов исполнитель-

ной власти Республики Ты-

ва с обществом 

1.12. Обновление и сопровожде-

ние информационных систем 

органов исполнительной власти 

Республики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

26792,3 57296,2 64579,8 26333,0 24155,8 органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

обеспечение технической 

поддержки информацион-

ных систем, обеспечиваю-

щих деятельности мини-

стерств и ведомств 

1.13. Субсидии бюджетам субъ-

ектов Российской Федерации на 

поддержку региональных проек-

тов в сфере информационных 

технологий (Проект «Обеспече-

ние мониторинга и контроля 

сроков и качества предоставле-

ния государственных и муници-

федеральный 

бюджет 

- 4665 4314,6 4318,4 - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

модернизация ведомствен-

ных информационных си-

стем с целью оказания мас-

совых социально значимых 

услуг (сервисов) органов 

исполнительной власти 

субъектов Российской Фе-

дерации, муниципальных 

республи-

канский 

бюджет 

- 47,1 43,6 43,6 - 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

пальных услуг») услуг органов местного са-

моуправления и услуг бюд-

жетных учреждений (далее 

– региональные МСЗУ) в 

электронном виде с приме-

нением машиночитаемых 

цифровых административ-

ных регламентов 

1.14.  Проект «Платформа об-

ратной связи» 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию), Министерство 

цифрового развития Респуб-

лики Тыва 

повышение качества и опе-

ративного реагирования на 

обращения граждан 

 

1.15. Создание цифровой плат-

формы «Гостех» 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию), Министерство 

цифрового развития Респуб-

лики Тыва 

снижение трудовых и логи-

стических затрат на органи-

зацию внутреннего и внеш-

него делопроизводства и 

документооборота 

1.16. Проект «ТАРМ/ АРМ ГС» республи-

канский 

бюджет 

- - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

увеличение эффективности 

служащих за счет внедрение 

информационных техноло-

гий 

1.17. Субсидии автономной не-

коммерческой организации 

«Центр общественного монито-

ринга мнения Республики Тыва» 

  5000    Государственный комитет 

печати и массовых коммуни-

каций Республики Тыва 

увеличение эффективности 

служащих за счет внедрения 

информационных техноло-

гий 

 

 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Информационная инфраструктура 

2.1. Обеспечение домохозяйств 

широкополосным доступом к 

сети «Интернет» 

республи-

канский 

бюджет 

6500 500 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр инфор-

мационных технологий» 

обеспечение доступности 

государственных и муници-

пальных услуг в электрон-

ном виде, а также других 

сервисов 

2.2. Развитие центра обработки 

данных в Республике Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

6200 4800 2669 16472 13811 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр инфор-

мационных технологий» 

устойчивое функциониро-

вание государственных ин-

формационных систем 

2.3. Формирование ИТ-

инфраструктуры в государствен-

ных (муниципальных) образова-

тельных организациях, реализу-

ющих программы общего обра-

зования, в соответствии с утвер-

жденным стандартом для обес-

печения в помещениях безопас-

ного доступа к государственным, 

муниципальным и иным инфор-

мационным системам, а также к 

сети «Интернет» 

федеральный 

бюджет 

- - - - - Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

обеспечение на участках 

мировых судей защищѐнно-

го подключения к сети ГАС 

«Правосудие», а также ор-

ганизации защищѐнного 

межведомственного элек-

тронного взаимодействия 

республи-

канский 

бюджет 

     Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

2.4. Межбюджетный трансферт 

из федерального бюджета бюд-

жетам субъектов Российской 

Федерации в целях софинанси-

рования расходных обязательств 

субъектов Российской Федера-

ции, возникающих при реализа-

ции мероприятий по созданию и 

федеральный 

бюджет 

- 5838,30 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва, казен-

ное предприятие Республики 

Тыва «Центр информацион-

ных технологий» 

 

создание виртуальных ав-

томатических телефонных 

станций с набором функций 

виртуальных контакт-

центров и количество обо-

рудованных рабочих мест 

операторов службы «122» 

республи-

канский 

бюджет 

- 59,00 - - - 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

организации работы единой 

службы оперативной помощи 

гражданам по номеру «122» 

2.5. Обеспечение на участках 

мировых судей формирования и 

функционирования необходимой 

информационно-

технологической и телекомму-

никационной инфраструктуры 

для организации защищенного 

межведомственного электронно-

го взаимодействия, приема иско-

вых заявлений, направляемых в 

электронном виде, и организа-

ции участия в заседаниях миро-

вых судов в режиме видео-

конференц-связи 

федеральный 

бюджет 

- - - - - Министерство юстиции Рес-

публики Тыва, Министерство 

цифрового развития Респуб-

лики Тыва 

создание необходимой ин-

формационно-

технологической и теле-

коммуникационной инфра-

структуры судебных участ-

ков мировых судей 

республи-

канский 

бюджет 

     

2.6. Организация предпроектных 

работ по созданию технопарка 

на территории Республики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

- 5 000 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономическо-

го развития и промышленно-

сти Республики Тыва 

увеличение числа субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства 

2.7. Субсидии органам местного 

самоуправления муниципальных 

образований Республики Тыва 

на обеспечение доступа к сети 

«Интернет» социально значимых 

объектов, подключенных в рам-

ках национальной программы 

«Цифровая экономика Россий-

ской Федерации» 

 - 11350,3 12485,0 10358,0 9326 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономическо-

го развития и промышленно-

сти Республики Тыва 

обеспечение устойчивой 

работы сети «Интернет» со-

циально значимых объектов 

 

2.8. Развитие и модернизация 

объектов связи в сельских посе-

 - 6000 2000 1660 1494 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

лениях Республике Тыва Министерство экономическо-

го развития и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.9. Субсидии из республикан-

ского бюджета местным бюдже-

там на реализацию мероприятий 

по модернизации и развитию 

инфраструктуры связи на терри-

тории Республики Тыва 

 - - 4000 3320 3126 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономическо-

го развития и промышленно-

сти Республики Тыва 

улучшение качества связи 

3. Информационная безопасность 

3.1. Проведение модернизации 

системы защиты информации, в 

том числе аттестация рабочих 

мест 

республи-

канский 

бюджет 

17508,9 17782,9 17783 13188,9 10945,9 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

обеспечение защиты ин-

формации в соответствии с 

требованиями законода-

тельства 

3.2. Приобретение отечественно-

го софта для органов исполни-

тельной власти Республики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

10 10 1320 - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр инфор-

мационных технологий», Ад-

министрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

обеспечение безопасного 

функционирования деятель-

ности органов власти Рес-

публики Тыва 

3.3. Субсидии юридическим ли-

цам, осуществляющим деятель-

ность в сфере инфокоммуника-

ционных технологий, для обес-

печения эксплуатации и функ-

ционирования межведомствен-

ных государственных информа-

ционных систем 

республи-

канский 

бюджет 

27798,2 26096,8 22832 25478 24710 органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

повышение эффективности 

деятельности органов ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва 

 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Кадры для цифровой экономики 

4.1. Обучение работающих спе-

циалистов, включая руководите-

лей организаций и сотрудников 

органов власти и органов мест-

ного самоуправления, компетен-

циям и технологиям, востребо-

ванным в условиях цифровой 

экономики 

республи-

канский 

бюджет 

600 510 840 441,2 397,2 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

обеспечение подготовки вы-

сококвалифицированных 

кадров для цифровой эко-

номики 

4.2. Предоставление грантов в 

форме субсидий на создание и 

поддержку функционирования 

организаций дополнительного 

образования детей и (или) дет-

ских объединений на базе школ 

для углубленного изучения ма-

тематики и информатики 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

стимулирование роста числа 

детей, углубленно изучаю-

щих математику и информа-

тику 

4.3. Внедрение информационных 

технологий в образовательную 

деятельность ГБПОУ «Тувин-

ский техникум информационных 

технологий» 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

ГБПОУ «Тувинский техникум 

информационных техноло-

гий» 

увеличение числа специали-

стов, обладающих навыками 

цифровой экономики 

5. Цифровые технологии 

5.1. Внедрение цифровых техно-

логий в экономику, социальную 

сферу, в том числе в сферы обра-

зования, здравоохранения 

республи-

канский 

бюджет 

18 090,5 4 312,5 4312,5 3 947 3 553 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

обеспечение ускоренного 

развития экономики и соци-

альной сферы 

5.2. Грантовая поддержка ИТ-

отрасли 

республи-

канский 

бюджет 

 1730 1730 1490 1341   

 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Всего по Подпрограмме, в том 

числе: 

всего 161494,8 208881,7 189733,3 175336,1 153964,2    

республи-

канский 

бюджет 

161494,8 198378,4 185418,7 171017,7 153964,2  

федеральный 

бюджет 

 10503,3 4314,6 4318,4  

»; 

      

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

7) в приложении № 3 к Программе: 

а) в позиции «1.4. Субсидии на выполнение государственного задания 

ГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг на территории Республики Тыва»: 

в графе пятой цифры «64081,0» заменить цифрами «61029,2»; 

б) в позиции «Итого»: 

в графе пятой цифры «64081,0» заменить цифрами «61029,2»; 

8) в приложении № 5 к Программе: 

а) в позиции «1.1. Субсидии на выполнение государственного задания 

государственным автономным учреждениям средств массовой информации»: 

в графе пятой цифры «56564,00» заменить цифрами «74080,4»; 

б) в позиции «2.1. Проведение конкурса проектов средств массовой ин-

формации и массовых коммуникаций Республики Тыва на гранты Главы Рес-

публики Тыва»: 

графу пятую дополнить цифрами «1200»; 

в) в позиции «Итого»: 

в графе пятой цифры «57764» заменить цифрами «74080,4». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                В. Ховалыг 

 


